



法人企業統計調査

— 令和3年7～9月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金 1億円以上の法人（金融業、保険業）

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1. 四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和2年			令和3年		
		7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	
全 産 業	売上高	(- 8.6) 837,542	(- 3.0) 817,123	(12.5) 996,212	(14.8) 876,573	(17.6) 984,981	
	営業利益	(- 6.9) 47,743	(- 2.9) 26,699	(- 3.2) 36,019	(327.4) 52,356	(21.5) 58,005	
	経常利益	(- 15.0) 51,131	(- 26.6) 28,211	(1.3) 43,953	(341.2) 108,183	(1.7) 51,989	
	設備投資	(- 10.2) 53,862	(- 17.7) 58,148	(- 12.8) 83,610	(51.7) 74,442	(63.3) 87,947	
	(除くソフトウェア)	(- 10.3) 52,423	(- 19.6) 55,384	(- 12.9) 81,875	(51.2) 71,874	(63.4) 85,661	
	在庫投資	(*) 693	(- 5.6) 127,034	(*) -169,440	(2,439.2) 150,091	(1,421.2) 10,542	
	減価償却費	(37.1) 48,686	(- 25.4) 51,494	(- 28.5) 48,567	(18.3) 48,092	(33.0) 64,738	
	従業員数	(- 0.5) 51,203	(0.5) 50,832	(- 6.6) 47,001	(- 1.5) 48,595	(- 3.8) 49,258	
	売上高経常利益率	(6.6) 6.1	(4.6) 3.5	(4.9) 4.4	(3.2) 12.3	(6.1) 5.3	
	手元流動性	(23.0) 26.1	(25.5) 26.3	(24.9) 22.5	(28.9) 30.6	(26.1) 30.0	
	対象法人数	58	58	56	57	58	
製 造 業	売上高	(- 19.1) 430,759	(- 9.2) 440,645	(10.7) 546,820	(26.5) 555,400	(45.9) 628,307	
	営業利益	(17.6) 27,614	(7.9) 24,755	(16.7) 44,357	(369.4) 53,296	(87.7) 51,832	
	経常利益	(- 9.0) 27,242	(- 25.3) 23,847	(12.2) 45,726	(462.6) 88,370	(57.9) 43,022	
	設備投資	(- 1.1) 31,120	(1.5) 29,469	(- 34.7) 30,629	(66.0) 46,293	(42.6) 44,390	
	(除くソフトウェア)	(- 1.6) 29,880	(0.8) 28,081	(- 35.3) 29,228	(65.8) 44,100	(42.1) 42,469	
	在庫投資	(*) -58	(- 5.0) 120,780	(*) -156,339	(5,353.8) 148,070	(*) 922	
	減価償却費	(0.7) 26,883	(- 28.6) 28,962	(- 3.2) 24,596	(7.9) 27,095	(8.6) 29,189	
	従業員数	(1.3) 28,538	(0.9) 28,348	(0.6) 28,205	(2.5) 29,387	(5.7) 30,152	
	売上高経常利益率	(5.6) 6.3	(6.6) 5.4	(8.2) 8.4	(3.6) 15.9	(6.3) 6.8	
	手元流動性	(31.9) 39.8	(35.6) 38.0	(35.9) 32.5	(40.2) 39.1	(39.8) 37.7	
	対象法人数	23	23	23	25	26	
非 製 造 業	売上高	(5.8) 406,783	(5.4) 376,478	(14.7) 449,392	(- 1.1) 321,173	(- 12.3) 356,674	
	営業利益	(- 27.6) 20,129	(- 57.3) 1,944	(*) -8,338	(- 205.0) -940	(- 69.3) 6,173	
	経常利益	(- 20.9) 23,889	(- 32.8) 4,364	(- 166.6) -1,773	(124.8) 19,813	(- 62.5) 8,967	
	設備投資	(- 20.3) 22,742	(- 31.1) 28,679	(8.1) 52,981	(32.9) 28,149	(91.5) 43,557	
	(除くソフトウェア)	(- 19.7) 22,543	(- 33.4) 27,303	(7.9) 52,647	(32.6) 27,774	(91.6) 43,192	
	在庫投資	(*) 751	(- 16.8) 6,254	(*) -13,101	(- 36.8) 2,021	(1,181.0) 9,620	
	減価償却費	(147.3) 21,803	(- 20.8) 22,532	(- 43.6) 23,971	(35.0) 20,997	(63.0) 35,549	
	従業員数	(- 2.6) 22,665	(0.1) 22,484	(- 15.7) 18,796	(- 7.1) 19,208	(- 15.7) 19,106	
	売上高経常利益率	(7.9) 5.9	(1.8) 1.2	(0.7) -0.4	(2.7) 6.2	(5.9) 2.5	
	手元流動性	(10.7) 11.6	(11.9) 12.6	(11.1) 10.4	(13.7) 15.9	(11.6) 16.4	
	対象法人数	35	35	33	32	32	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高						
	営業利益						
	経常利益	(-19.3) 27,033	(11.0) 24,861	(-13.8) 19,743	(56.6) 50,506	(17.8) 31,849	
	設備投資	(-44.8) 3,722	(16.5) 6,357	(22.4) 7,298	(-5.8) 4,497	(56.6) 5,827	
	(除くソフトウェア)	(-35.0) 2,968	(6.2) 4,579	(53.7) 5,010	(4.2) 2,973	(32.9) 3,944	
	在庫投資						
	減価償却費	(4.4) 4,863	(3.7) 4,892	(0.8) 5,777	(-1.2) 4,707	(2.8) 4,998	
	従業員数	(-0.9) 19,299	(-0.9) 19,106	(-1.9) 18,831	(-1.9) 19,164	(-2.0) 18,908	
	売上高経常利益率						
	手元流動性						
	対象法人数	48	48	49	48	47	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和3年7~9月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	2,762,752	2,153,598	609,154	
現金・預金	1,161,717	906,969	254,748	
受取手形・売掛金	629,527	470,391	159,136	
有価証券	48,680	41,566	7,114	
株式	2,000	0	2,000	
公社債	13,602	13,602	0	
その他の有価証券	33,078	27,964	5,114	
棚卸資産	528,050	438,782	89,268	
製品又は商品	141,766	128,841	12,925	
仕掛品	250,389	220,065	30,324	
原材料・貯蔵品	135,895	89,876	46,019	
その他	394,778	295,890	98,888	
固定資産	4,753,846	2,129,360	2,624,486	379,540
繰延資産	147	127	20	
資産合計	7,516,745	4,283,085	3,233,660	
負債	3,778,082	1,738,171	2,039,911	
流動負債	1,494,343	934,038	560,305	
支払手形・買掛金	405,055	297,666	107,389	
短期借入金	517,752	329,155	188,597	
金融機関借入金	270,684	194,697	75,987	
その他の借入金	247,068	134,458	112,610	
引当金	57,930	52,257	5,673	
その他	513,606	254,960	258,646	
固定負債	2,275,927	804,133	1,471,794	
社債	707,926	95,000	612,926	
長期借入金	1,057,040	591,269	465,771	
金融機関借入金	902,119	492,477	409,642	
その他の借入金	154,921	98,792	56,129	
引当金	104,165	55,936	48,229	
その他	406,796	61,928	344,868	
特別法上の準備金	7,812	0	7,812	
純資産	3,738,663	2,544,914	1,193,749	2,877,263
株主資本	3,638,101	2,461,031	1,177,070	2,327,300
資本金	543,992	271,109	272,883	327,685
資本剰余金	597,818	278,477	319,341	114,160
利益剰余金	2,624,177	1,998,188	625,989	1,899,043
自己株式	-127,886	-86,743	-41,143	-13,588
その他	98,565	83,112	15,453	549,635
新株予約権	1,997	771	1,226	328
負債及び純資産合計	7,516,745	4,283,085	3,233,660	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	984,981	628,307	356,674	
売上原価	774,119	481,382	292,737	
販売費及び一般管理費	152,857	95,093	57,764	
営業利益	58,005	51,832	6,173	
受取利息等	6,268	4,662	1,606	
その他の営業外収益	10,612	6,133	4,479	
支払利息等	4,870	2,521	2,349	
その他の営業外費用	18,026	17,084	942	
経常利益	51,989	43,022	8,967	31,849
人件費	89,649	58,045	31,604	29,539
役員給与	1,849	1,143	706	924
役員賞与	113	58	55	74
従業員給与	56,372	35,711	20,661	18,762
従業員賞与	16,648	11,686	4,962	4,509
福利厚生費	14,667	9,447	5,220	5,270
人員(人)	49,756	30,423	19,333	19,291
役員数	498	271	227	383
従業員数	49,258	30,152	19,106	18,908

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。